quang viện

Sử cũ ghi, Nguyễn Tông
Quai hiệu là Thư Hiên, đỗ
Đệ nhị giáp tiến sĩ khoa

Tân Sửu, niên hiệu Bảo Thái
năm thứ 2 (1721) nổi danh khoa
cử được sung chức ở Hàn lâm
viện Thừa chính sứ Kinh Bắc,
Đốc đồng Tuyên Quang. Năm
1734, được cử đi tiếp sứ giả nhà
Thanh sang phong vương. Năm
1742, được cử làm Phó sứ đi sứ
nhà Thanh, cuộc đi sứ 3 năm với
nhiều trắc trở, gian nan nhưng
ông đã làm vẻ vang cho quốc gia
Đại Việt.

Ngoài ra, trong chùa Thọ Khê
còn hai bức hoành phi: “Canh
Tý niên tân tạo”, “Kiền nguyên

hanh lợi trinh” và chuông chùa
ghi: “Minh Mệnh thập thất
niên”; “Đại Nam quốc, Hưng An
tỉnh, Tiên Hưng phủ, Hưng Nhân
huyện, Phú Khê xã, Bảo Nguyên
thôn”; “Hương lão công hội
chủ công đức công thôn”. Theo
các bậc cao niên, Canh Tý niên
(1780) tân tạo (xây mới) nghĩa là
17 năm sau khi cụ “sứ Sâm” mất,
Thọ Khê cổ tự được xây dựng,
một vài ý kiến không đồng thuận
với suy luận cho rằng Canh Tý
(1780) mới dựng chùa? Có ý kiến
cho rằng, thời “sứ Sâm” làm
quan triều Lê - Trịnh, dân chúng
nghèo khổ không có tiền xây
chùa vì thế chùa được xây dựng
từ thời xa xưa, đến năm 1840
(Minh Mệnh thập thất niên) mới
tu sửa nâng cấp. Thời Gia Long
thứ 7 (1808), làng Nội đã thuộc
huyện Hưng Nhân. Năm 1894,
Hưng Nhân tách khỏi Hưng Yên
sáp nhập vào tỉnh Thái Bình.
Một số ý kiến cho rằng chùa
được xây dựng từ năm 1837 đến
năm 1840 hoàn thành. 100 năm
sau, vào năm “Bảo Đại thập tứ
niên, thu nguyệt cát nhật” lượng
thời tu tạo.